²⁶⁴ Asc. Mil. 50-51: ... *Q. Pompeius Rufus tribunus plebis, qui fuerat familiarissimus omnium P. Clodio et sectam illam sequi se palam profitebatur, dixerat in contione paucis post diebus quam Clodius erat occisus: Milo dedit quem in curia cremaretis: dabit quem in Capitolio sepeliatis. In eadem contione idem dixerat – habuit enim eam a. d. viii Kal. Febr. – cum Milo pridie, id est viii Kal. Febr., venire ad Pompeium in hortos eius voluisset, Pompeium ei per hominem propinquum misisse nuntium ne ad se veniret. Prius etiam quam Pompeius ter consul crearetur, tres tribuni, Q. Pompeius Rufus, C. Sallustius Crispus, T. Munatius Plancus, cum quotidianis contionibus suis magnam invidiam Miloni propter occisum Clodium excitarent, producerant ad populum Cn. Pompeium et ab eo quaesierant num ad eum delatum esset illius quoque rei iudicium, suae vitae insidiari Milonem.*

²⁶⁵ Dopo aver arruolato le truppe in tutta Italia, infatti, Pompeo era rientrato a Roma ma non poteva oltrepassare il *pomerium*: si era pertanto stabilito nella sua abitazione al di fuori (Cass. Dio 40.50.2), dove si tenne la seduta del senato.

²⁶⁶ Asc. Mil. 52: ... *Item cum senatus in porticu Pompeii haberetur ut Pompeius posset interesse, unum eum excuti prius quam in senatum intraeret iusserat. Hai sunt suspiciones quas se dicit pertimescere.*

Repubblica, avrebbe trovato il modo di eliminarlo in quanto cittadino sedizioso. Stabilendo un processo basato sulla *quaestio iuris*, e non sulla *questio facti*, Pompeo aveva già deciso di assolvere Milone.

8. *La scelta della linea difensiva e il ripensamento successivo.*

In precedenza, trattando dell'argomento della legittima difesa, si è cercato di dare una parziale spiegazione della scelta di Cicerone di continuare sulla linea stabilita dell'accusa e cercare di dimostrare che era stato Clodio a tendere l'agguato, invece di basarsi sulla legittima difesa in sé e per sé.

In merito alla scelta della legittima difesa quale argomento principale dell'orazione, Asconio riferisce un aspetto interessante:

Asc. Mil. 41: Respondit his unus M. Cicero: et cum quibusdam placuisset ita defendi crimen, interfici Clodium pro re publica fuisse – quam formam M. Brutus secutus est in ea oratione quam pro Milone composuit et edidit quasi egisset – Ciceroni id non placuit ut, quisquis bono publico damnari, idem etiam occidi indemnatus posset.

Anche se era stato proposto l'argomento della difesa dello Stato da Marco Bruto, Cicerone aveva deciso di non inserirlo nella sua orazione perché avrebbe dato credito all'idea che si potesse uccidere senza processo un cittadino che rappresentava un pericolo per lo Stato. Anche se Milone aveva ucciso un cittadino pericoloso, era diventato lui stesso un pericolo per la Repubblica, quindi utilizzare questa linea di difesa non sarebbe stata la scelta migliore come avvocato. In questo senso bisogna distinguere il Cicerone avvocato dal Cicerone uomo politico: il Cicerone avvocato sapeva che il suo obiettivo era l'assoluzione del suo cliente, quindi sia la scelta della strategia difensiva sia la modalità con cui la strategia difensiva veniva portata avanti dovevano puntare verso l'assoluzione e non verso proclamazioni di principio. Il Cicerone politico è invece un uomo che portava avanti le proprie idee, e sappiamo non essere stato contrario all'uso della violenza se impiegata per gli scopi giusti, quali, ad esempio, la salvezza della Repubblica. Cicerone riteneva Clodio un